MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Conselho Superior do IFMG
Comissão Especial do Conselho Superior

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

ATA DE ENCERRAMENTO DA VOTAÇÃO E DE APURAÇÃO DOS VOTOS PARA A ESCOLHA
DOS MEMBROS DAS COMISSÕES ELEITORAIS DOS CAMPI E REITORIA DO IFMG

Aos vinte e sete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, através da plataforma eletrônica
“Helios Voting”, das sete horas às vinte e duas horas, ocorreu o processo de votação para eleger os
membros das comissões eleitorais dos Campi e Reitoria do IFMG. O processo ocorreu automaticamente
pela plataforma digital, conforme regulamentação prevista na Resolução da Comissão Especial nº 1 de 12
de abril de 2023. A votação foi encerrada automaticamente às vinte e duas horas. Em reunião às vinte e
duas horas do mesmo dia, utilizando-se a plataforma Microsoft Teams, o servidor Leandro Evangelista
Pereira, designado como Administrador Técnico do sistema “Helios Voting” por meio da Resolução da
Comissão Especial nº 2 de 26 de abril de 2023, realizou o processamento da apuração pelo “Helios
Voting”, sob a supervisão e acompanhamento dos membros da Comissão Especial do Conselho Superior
do Instituto Federal de Minas Gerais, Thiago Milagres de Araújo (Presidente), Erlon Diego Zimermmane
dos Santos, Gabriel de Castro Faria, Lawrence de Andrade Magalhães Gomes e Nelis Aparecido da Silva.
A partir das vinte e duas horas e dez minutos, os resultados ficaram disponíveis no próprio sistema “Helios
Voting”, podendo ser acessados por meio do link utilizado pelos eleitores para registrar o seu voto. Nas
horas subsequentes ao término da apuração, serão divulgados no portal do IFMG os resultados
consolidados.

Belo Horizonte, 27 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Lawrence de Andrade Magalhães Gomes , Membro da
Comissão, em 27/04/2023, às 22:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Gabriel de Castro Faria, Usuário Externo, em 27/04/2023,
às 22:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Erlon Diego Zimermmane dos Santos , Membro da
Comissão, em 27/04/2023, às 22:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Nelis Aparecido da Silva , Membro da Comissão, em
27/04/2023, às 22:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Leandro Evangelista Pereira, Analista de Tecnologia da
Informação, em 27/04/2023, às 22:41, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Thiago Milagres de Araujo , Presidente da Comissão, em
27/04/2023, às 22:41, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Ata de Reunião 1535965         SEI 23208.001335/2023-19 / pg. 1

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1535965 e o código CRC 5D5C4397.

23208.001335/2023-19 1535965v1

Ata de Reunião 1535965         SEI 23208.001335/2023-19 / pg. 2

	Ata de Reunião 1535965